« Antonio q. Nanni betagli fiorentino S. nomine incliti S. P. Q. R. nuper nobis etc. moti eidem Populo Romo: Tibi ut in loco intra hortos et ut uulgo dicitur La rimessa de Cochi in conspectu Carrarij, eiusdem populi Romani nomine effodere et quoscunq. lapides marmoreos Tiburtinos et alterius cuiuscunq. speciei excauare ac in seruitium fabricae noue Turris in Capitolio construende conuertere ualeas har. serie facultatem impertimur.

Volumus tamen quidquid inuentum fuerit Dño Petro Thedelino Antiquitatum Urbis prefecto seu commissario fideliter denunciare tenearis ».

Il 15 gennaio 1583 fu stabilito « quod cooperiatur anditum et corritorium a quarta sala usque ad coquinam se protendens, ad euitandas aquas pluuias, inter eundum egrediendum et regrediendum cum cibariis et aliis necessariis ».

PALAZZI CAPI-
TOLINI

Il 13 ottobre 1583 Mgr. Serlupi, suo fratello cancelliere del po. ro., e Fabio Margano s'erano querelati in consiglio segreto perchè « il magistrato passato senza saputa del Popolo et delli deputati alla fabbrica han fatto leuare la statua di Pallade quale staua nel cortile di questo Palazzo, con la inscrizione et memoria delli loro antecessori et della fameglia de' Buonaueuri et fattala porre nel nicchione delle scale del palazzo del sig. Senatore » (1). Il Consiglio accolse la protesta e decretò, con 31 voti favorevoli contro 16 contrarii, che la Minerva ritornasse all'antico luogo. E siccome ci volevano denari, così il decreto restò lettera morta. Trovo infatti che tre anni dopo Matteo da Castello proponeva al magistrato di fare il fonte capitolino « sotto le schale del palazzo del Senatore nel nicchio et luogo dove sta la statua di Minerva fra li Fiumi e statue del Tigri et del Tevere ». Anche un altro decreto relativo a simulacro di Fiume e a fontane ebbe esito uguale; intendo dire di quello del 17 settembre 1587: « quod pro ornanda fonte in platea Sancti Marci conficienda, exportetur statua marmorea Naris fluuij, Marforij uulgo nominati, in eaque platea apponatur et collocetur. Fonsque praedicta ornatur et nobilitetur omni modo meliori quo fieri poterit ». Si sa, invece, come il Marforio finisse in Campidoglio, nel nicchione architettato da Giacomo della Porta, di fronte al palazzo de' Conservatori. Ciò avvenne nel 1592, come apparisce dalla seguente particola del verbale 27 giugno: « dissero i Conseruatores de Fonte Naris Fluuii in platea Capitolina a preterito magistratu incepto et per Nos in magistratu praesentes ad perfectionem fere perducto, deque pecuniis in illius structura et ornamentis expensis et de praefato augmento et uenditione quingentorum locorum montis gabellae captis et distractis, et ea propter necesse est pro illius perfectione uera et certa quantocitius fienda (?) aliquos nobiles assumere et illis prouinciam huiusmodi demandare ».